
Аспекти поврзани со КОВИД-19 во проектите за 
градежништво/градежни работи 

Имајќи ја во предвид новата ситуација со појавата на вирусот КОВИД 19, покрај стандардните мерки 

за безбедност и заштита при работа, потребно е да се спроведат и мерките за заштита од КОВИД 

19.  

Изведувачите, без сомнение, ќе се соочат со многу предизвици во новата ситуација, како што се:  

 Неможност да се купи заштитна опрема и средства за дезинфекција поради нивниот 
дефицит на пазарот;  

 Недостаток од работна сила поради ограниченото движење и отсуствата од работа; 
 Неможност  да  се  обезбедат  материјали  и  работна  опрема  поради  застојот  во  сите 

сегменти од животот во земјата;  
 Загриженоста на работниците за потребните средства за живеење поради намалениот 

обем на работа, итн. 
Приоритетна активност која Изведувачите е неопходно да ја преземат, претставува спроведување 

на  мерките  за  заштита  од  КОВИД  19  усвоени  од  страна  на  Владата  на  Република  Северна 

Македонија на предлог на Комисијата за  заразни болести и Министерството за здравство. Овие 

мерки  треба постојано и во континуитет да  се  ажурираат во  согласност  со најновите одредби 

воведени од страна на Владата. Изведувачот треба да назначи Одговорно лице кое ќе ги следи 

мерките  усвоени  од  Владата  и  кое  истите  ќе  ги  примени  во  работењето  на  градилиштето  на 

проектните локации. 

На  следните  линкови  од  веб‐страниците  на  националните  институции  одговорни  за  КОВИД  19, 

Изведувачот може да најде и користи ажурирани информации и препораки: 

 Влада на Република Северна Македонија ‐ https://vlada.mk/node/20488?ln=en‐gb 
 Министерство за здравство ‐ http://zdravstvo.gov.mk/korona‐virus/ 
 Министерство за труд и социјална политика ‐ http://mtsp.gov.mk/covid‐19.nspx 
 Министерство за транспорт и врски ‐ http://mtc.gov.mk/Preporaki%20od%20Vlada 
 Официјална страница за КОВИД – 19  ‐ https://koronavirus.gov.mk/en 

На  национално  ниво,  покрај  мерките  воведени  од  страна  на  Владата  за  заштита  од  КОВИД  19, 

Македонското здружение за заштита при работа изготви “Водич за безбедност и здравје при работа 

во  градежништвото  за  превенција  од  корона  вирусот”.  Водичот  содржи мерки  кои Изведувачот 

треба  да  ги  спроведе  со  цел  отстранување  на можните  начини  за  добивање  и  пренесување  на 

КОВИД 19 меѓу работниците на градилиштето. 

Водичот во неколку поглавја, со повеќе детали, го содржи следното:  

 Предизвици во градежништвото; 
 Обврски на Изведувачот;  
 Обврски на вработените;  
 Обврски на Инвеститорите;  
 Начини  за  постапување  доколку  има  сомнителен  случај  или  случаи  на  заболени  со 

КОВИД 19;  
 Контакт‐телефони  на  одговорните  национални  институции  со  кои  треба  да  се 

контактира во случај на појава на лице заразено со КОВИД 19. 



Текстот  на  “Водичот  за  безбедност  и  здравје  при  работа  во  градежништвото  за  превенција  од 

корона вирус” на македонски јазик може да се погледне на следниот линк: http://mzzpr.org.mk/wp‐

content/uploads/2020/04/covid19‐

%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%B6%D0%BD%D0%B8%D1%88%D1%82%D0%B2%D0%BE.pdf. 

Покрај барањата на национално ниво, Изведувачот е потребно истовремено да  ги спроведе и 

барањата кои се воведени од Светската банка во врска со заштитата од КОВИД 19. 

Во врска со прашањата поврзани со КОВИД 19 за проектите од градежништвото/градежните работи, 

дадени од страна на Светска банка (следејќи ги препораките од Светската здравствена организација 

‐ СЗО), истите се поделени во неколку сегменти/прашања и детално се прикажани во Табела 1. 

Табела 1 Аспекти препорачани од Светска Банка во врска со КОВИД‐19 во проектите од  градежништвото/ 
градежните работи  

Аспекти поврзани со КОВИД‐19 во областа на проектите од градежништвото/градежните работи 

Прашања 

поврзани  со 

Ковид‐19 

Вид на активности 

Изведувачот треба да ги утврди мерките за постапување во ситуација со КОВИД‐19 земајќи ја предвид локацијата, 

постојните проектни ресурси, достапноста на набавките, капацитетот на локалните здравствени служби/службите 

за итна помош, степенот до кој вирусот е веќе присутен во областа. 

Единицата за управување со проектот при МТВ и Изведувачот треба да утврдат конкретни постапки за постапување 

во врска со прашањата поврзани со КОВИД‐19 на градилиштето. Постапките треба да се спроведат, документираат 

и ажурираат во согласност со последните измени воведени од страна на Владата и условите на градилиштето. 

Проценка  на 

карактеристикит

е  на  работната 

сила 

•  Изведувачот  треба да изготви детален профил на проектната работна  сила,  клучните 

работни  активности,  распоредот  за  извршување  на  таквите  активности,  различното 

времетраење на договорите и ротации на работниците за нивно ангажирање; 

•  Ова треба да вклучува и преглед на работниците кои се сместени во своите домови (т.е. 

работници од локално население), работниците кои се сместени во локалната заедница 

и работниците кои се сместени на самата локација (т.е. сместувачки камп за работници). 

Онаму  каде  е можно,  треба  да  се  идентификуваат  и  работниците  кои можеби  се  со 

поголем ризик од КОВИД‐19, оние кои веќе имаат постојни здравствени проблеми или 

кои се поинаку во ризик; 

•  Треба да  се  разгледаат  и  начините  за минимизирање на движењето  во  и  надвор од 

локацијата. Ова може да вклучува продолжување на траењето на постојните договори, 

за да се избегне работниците да се вратат дома во загрозените области, или да се вратат 

на локацијата од загрозени области. 

Влез/излез  од 

работната 

локација  и 

проверки  при 

започнување  на 

работа 

•  Воспоставување на систем за контрола на влезот/излезот од локацијата, обезбедување 

на границите на локацијата и утврдување на определени места за влез/излез (ако веќе 

не  се  претходно  определени).  Влезот/излезот  од  локацијата  треба  да  се 

документираат/евидентираат; 

•  Обука  на  персоналот  за  обезбедување  за  (подобрениот)  систем  кој  е  воспоставен  за 

целите  на  обезбедување  на  локацијата  и  контролирање  на  влезот  и  излезот  и 

однесувањето  кое од нив  се очекува при  спроведувањето на  таквиот  систем и  какви 

било посебни прашања поврзани со КОВИД‐19;   



Аспекти поврзани со КОВИД‐19 во областа на проектите од градежништвото/градежните работи 

Прашања 

поврзани  со 

Ковид‐19 

Вид на активности 

•  Обука  на  персоналот  кој  ќе  биде  одговорен  за  надзор  на  влезот  на  локацијата, 

обезбедување  на  потребните  ресурси  за  да  можат  да  го  документираат  влезот  на 

работниците, спроведување на проверки на температурата и евидентирање на деталите 

за секој работник на кој влезот не му е дозволен; 

•  Осигурување дека работниците се способни за работа пред да влезат на локацијата или 

пред  да  започнат  со  работа.  Иако  веќе  треба  да  има  воспоставено  постапки  за  ова 

прашање, посебно внимание треба да се обрне на работниците со постојни здравствени 

прашања или кои се поинаку во ризик. Треба да се земе предвид демобилизацијата на 

персоналот со постојни здравствени проблеми; 

•  Проверка  и  евидентирање  на  температурата  на  работниците  и  другите  лица  кои 

влегуваат на локацијата или за кои е потребно самопријавување пред или при влезот на 

локацијата; 

•  Обезбедување на секојдневни извештаи за работниците пред започнување со работата, 

со фокус на специфичните аспекти поврзани со КОВИД‐19, вклучително со нормите за 

однесување при кашлање, хигиена на раце и мерки за дистанцирање, со примена на 

демонстрации и партиципативни методи; 

•  Во текот на дневните информирања/извештаи, потсетување на работниците самите да 

се следат во однос на потенцијалните симптоми (треска, кашлица и други респираторни 

симптоми) и да ги информираат своите претпоставени или одговорното лице за КОВИД‐

19 ако имаат симптоми или ако не се чувствуваат добро; 

•  Работникот од загрозена област или кој бил во контакт со заболено лице треба да се 

спречи да се врати на локацијата во период од 14 дена или (ако тоа не е возможно), 

таквиот работник треба да се изолира за период од 14 дена; 

•  На заболениот работник нема да му се дозволи влез на локацијата и истиот ќе се упати 

во локалните здравствени установи ако е потребно или ќе се побара негова изолација 

во домашни услови во период од 14 дена. 

Општа хигиена 

•  Поставување на постери и знаци околу локацијата, со слики и текст на локалните јазици 

(МК/АЛБ/ТУ); 

•  Да се осигури дека на местата каде се мијат рацете има сапун, хартија за бришење за 

една  употреба  и  затворени  корпи  за  отпадоци  кои  се  поставени  на  клучни места  на 

локацијата, вклучително на влезовите/излезите од работните области; онаму каде има 

тоалет,  менза  или  дистрибуција  на  храна  или  се  обезбедува  вода  за  пиење;  во 

сместувачките простории за работниците; на станиците за отпад; во продавниците; и во 

заедничките простории. Треба да се обезбедат уреди за миење раце онаму каде ги нема 

или каде не се соодветни. Може да се користи и средство за дезинфекција со алкохол 

(ако има, 60‐95% алкохол); 

• Обука за работниците и персоналот на локацијата за знаците и симптомите на КОВИД‐
19,  како  се  шири,  како  да  се  заштитат  (вклучително  со  редовно  миење  на  раце  и 
социјално дистанцирање) и што да прават доколку тие или други лица имаат симптоми;

•  Обезбедување  на  дел  од  сместувачките  капацитети  за  работниците  како  дел  за 

самоизолација, како и за поформална изолација на персоналот кој можеби е заразен. 



Аспекти поврзани со КОВИД‐19 во областа на проектите од градежништвото/градежните работи 

Прашања 

поврзани  со 

Ковид‐19 

Вид на активности 

Чистење  и 

отстранување  на 

отпад 

•  Обезбедување на соодветна опрема за чистење, материјали и средства за дезинфекција 

за персоналот одговорен за чистење;  

•  Обука  за  персоналот  за  чистење  за  соодветните  постапки  за  чистење  и  соодветниот 

интервал за чистење во области кои многу се користат или кои се со висок ризик; 

•  Кога се очекува дека хигиеничарите ќе треба да исчистат области кои биле или за кои се 

сомнева  дека  се  контаминирани  со  КОВИД‐19,  на  нив  ќе  треба  да  им  се  обезбеди 

соодветна ЛЗО (лична заштитна опрема): наметки или мантили, ракавици, заштита за 

очи (маски, очила или визири) и чизми или затворени работни обувки. Ако не е достапна 

соодветна  ЛЗО,  на  хигиеничарите  треба  да  им  се  обезбедат  најдобрите  достапни 

алтернативи;  

•  Обука за хигиеничарите за соодветната хигиена (вклучително со миењето раце) пред, во 

текот на и по извршувањето на чистењето; за начинот за безбедно користење на ЛЗО 

(онаму каде е потребно); за контролата на отпадот (вклучително за употребената ЛЗО и 

материјалите за чистење);  

•  Медицинскиот  отпад  генериран  во  текот  на  обезбедувањето  грижа  за  заболените 

работници треба безбедно да се собере и одложи во определените садови ‐ контејнери 

или ќеси и да се  третира и одложи со следење на релевантните барања  (на пример, 

националните  ‐ 

http://www.moepp.gov.mk/?nastani=%d0%bf%d1%80%d0%b5%d0%bf%d0%be%d1%80%d

0%b0%d0%ba%d0%b8‐%d0%b7%d0%b0‐

%d1%83%d0%bf%d1%80%d0%b0%d0%b2%d1%83%d0%b2%d0%b0%d1%9a%d0%b5‐

%d1%81%d0%be‐%d0%be%d1%82%d0%bf%d0%b0%d0%b4‐%d0%b7%d0%b0‐

%d0%b3%d1%80). Ако е потребно медицинскиот отпад да се согори, истото треба да се 

реализира  со  колку  што  е  можно  поограничено  времетраење.  Отпадот  треба  да  се 

намали и сегрегира, така што ќе се согори само најмало количество отпад. 

Прилагодување 

на  работните 

практики 

•  Намалување на големината на работните тимови; 

•  Ограничување на бројот на работници на локацијата во определен временски период; 

•  Промена во 24‐часовна работна ротација; 

•  Прилагодување  или  редизајнирање  на  работните  процеси  за  конкретни  работни 

активности и задачи за да се овозможи социјално дистанцирање и обука за работниците 

за овие процеси;  

•  Продолжување со реализацијата на стандардните обуки за безбедност, со додавање на 

посебните  аспекти  поврзани  со  КОВИД‐19.  Обуката  треба  да  вклучи  соодветно 

користење на стандардна ЛЗО. Иако на датумот на ова известување општата насока е 

дека за градежните работници не е потребна посебна ЛЗО за КОВИД‐19, истото треба 

редовно да се ревидира; 

•  Паузите да се организираат (онаму каде е можно) во надворешни услови во рамките на 

локацијата; 

•  Разгледување  на  можноста  за  промена  на  поставеноста  на  мензата  и  фазно 

реализирање на оброците за да се овозможи социјално дистанцирање и фазен пристап 



Аспекти поврзани со КОВИД‐19 во областа на проектите од градежништвото/градежните работи 

Прашања 

поврзани  со 

Ковид‐19 

Вид на активности 

до и/или привремено ограничување на пристапот до рекреативните објекти кои може 

да ги има на локацијата, вклучително со теретаните; 

•  Во определен момент може да биде потребно да се ревидира сеопфатниот проектен 

распоред, да се процени степенот до кој истиот треба да се прилагоди (или целосно да 

се прекине со работите) за да се одразат разумните работни практики, потенцијалната 

изложеност  на  работниците и  на  заедницата  и  достапноста  на  набавките,  земајќи  ги 

предвид советите и насоките на Владата. 

Проектни 

медицински 

служби 

•  Проширување  на  здравствената  инфраструктура  и  подготвување  на  места  во  кои 

пациентите може да  се  изолираат.  Капацитетите  за  изолација  треба да  се  поставени 

подалеку  од  сместувачките  капацитети  за  работниците  и  местото  на  извршување  на 

тековните активности. Онаму каде е возможно, на работниците треба да им се обезбеди 

просторија  со  добра  вентилација  (отворени  прозорци  и  врата).  Онаму  каде  ова  не  е 

возможно, во капацитетите за изолација треба да се овозможи растојание од најмалку 

1 метар меѓу работниците кои се во иста соба, и ако е можно, работниците да се одвојат 

со  завеси.  Заболените  работници  треба  да  бидат  со  ограничено  движење,  да  ги 

избегнуваат заедничките простории и капацитети и да биде забрането да се посетуваат 

сѐ додека не помине периодот од 14 дена  во  кој  немаат  симптоми. Ако  треба да  ги 

користат  заедничките  простории  и  капацитети  (на  пример,  кујни  или  мензи), 

просториите ќе можат да ги посетуваат само кога нема присутни незаразени работници, 

а просториите/капацитетите треба да се чистат пред и по користењето. 

•  Обука за медицинскиот персонал, која треба да ги вклучи постојните совети на СЗО за 

КОВИД‐19 и препораките за спецификите на КОВИД‐19. Онаму каде има сомневање за 

инфекција  со  КОВИД‐19,  медицинските  лица  на  локацијата  треба  да  ги  следат 

привремените  упатства  на  СЗО  за  превенција  и  контрола  на  инфекција  во  текот  на 

обезбедувањето на здравствената грижа во случај кога има сомневање за инфекција со 

новиот коронавирус (nCoV); 

•  Проценка  на  постојната  залиха  на  опрема,  набавки  и  лекови  на  самата  локација,  и 

обезбедување на дополнителни залихи онаму каде е потребно и можно. Ова може да 

вклучува медицинска ЛЗО, како што се наметки, мантили, медицински маски, ракавици, 

заштита за очите, итн..;  

•  Разгледување  на  постојните  методи  за  постапување  со  медицинскиот  отпад, 

вклучително со системите за складирање и одложување. 

Локални 

медицински  и 

други служби 

•  Реализирање  на  прелиминарни  дискусии  со  релевантните  медицински  капацитети, 

заради  утврдување  на  работите  кои  треба  да  се  направат  во  случај  на  заболени 

работници за кои е потребно упатување; 

• Обезбедување  информации  во  однос  на  ресурсите  и  капацитетите  на  локалните 
медицински  служби  (на  пример,  број  на  кревети,  достапност  на  обучен  персонал  и 
основни залихи); 

•  Појаснување  на  деталите  за  начинот  на  кој  заболениот  работник  ќе  се  пренесе  до 

медицинските капацитети, и проверка на достапноста на таквиот транспорт;  

•  Со  локалните  медицински  служби/посебни  медицински  установи  да  се  договори 

опфатот  на  услугите  кои  треба  да  се  обезбедат,  постапката  за  прием  на  пациенти  и 

(онаму каде е релевантно), потенцијалните трошоци за плаќање; 



Аспекти поврзани со КОВИД‐19 во областа на проектите од градежништвото/градежните работи 

Прашања 

поврзани  со 

Ковид‐19 

Вид на активности 

•  Исто така, треба да се подготви постапка така што Менаџерот на градилиштето ќе знае 

што треба да направи во случај на настапување на смрт на работник заболен од КОВИД‐

19. Иако и понатаму продолжуваат да се применуваат стандардните проектни постапки, 

КОВИД‐19 може да покрене и други прашања поради заразната природа на болеста. 

Проектот треба да соработува со релевантните локални власти за да се координираат 

постапките,  вклучително  со  начинот  на  известување  или  другите  барања  согласно 

националните закони; 

Случаи  или 

ширење  на 

вирусот 

•  Ако  работникот  има  симптоми  на  КОВИД‐19  (на  пример,  треска,  сува  кашлица, 

изнемоштеност), работникот треба веднаш да се отстрани од работните активности и да 

се изолира на локацијата; 

•  Работникот треба да се пренесе до локалните здравствени капацитети за да се изврши 

тестирање  (тестирањето  е  достапно  и  дозволено  согласно  националното 

законодавство);  

•  Ако  тестот  е  позитивен  на  КОВИД‐19  или  ако  нема  достапно  тестирање,  работникот 

треба  и  понатаму  да  остане  во  изолација.  Изолацијата  може  да  се  реализира  на 

работната локација или во домашни услови. Доколку е во домашни услови, работникот 

треба да се пренесе во неговиот дом во транспорт организиран од страна на проектот; 

•  На местото каде бил присутен работникот треба да се реализираат темелни постапки за 

чистење со средство за дезинфекција со висока содржина на алкохол пред да може да 

се продолжи со работа на тоа место. Алатките кои ги користел работникот треба да се 

исчистат со средство за дезинфекција, а ЛЗО треба да се отстрани; 

•  Треба  да  се  побара  од  соработниците/колегите  (т.е.  работниците  со  кои  заболениот 

работник  бил  во  близок  контакт)  да  престанат  со  работа  и  да  се  самоизолираат  за 

период од 14 дена, дури и ако немаат симптоми; 

•  Семејството и другите блиски контакти на работникот треба да се изолираат во карантин 

за период во траење од 14 дена, дури и ако немаат симптоми; 

•  Доколку  се  потврди  случај  со  КОВИД‐19  кај  работник  на  локацијата,  треба  да  се 

ограничи пристап на посетители на локацијата, а работните групи треба да се изолираат 

едни од други колку што истото е возможно; 

•  Ако  работниците  живеат  во  своите  домови  и  имаат  член  од  семејството  кај  кој  е 

потврден КОВИД‐19 или постои сомневање за случај со КОВИД‐19, таквите работници 

треба да се самоизолираат и не смее да им се дозволи влез на проектните локации за 

период од 14 дена, дури и ако немаат симптоми; 

•  На работниците треба да и понатаму да им се исплаќа плата во текот на траењето на 

боледувањето, изолацијата или карантинот, или ако се побара да престанат со работа, 

во согласност со националното законодавство; 

•  Работодавачот треба да плати за медицинската грижа за работникот (без оглед дали е 

на локацијата или во локална болница или клиника). 

Континуитет  на 

набавките  и 

•  Определување на лица кои ќе бидат замени за лицата од тимот за управување со проектот 

(Единицата  за  управување  со  проектот  при  МТВ,  Надзор,  Изведувач,  подизведувачи) 



Аспекти поврзани со КОВИД‐19 во областа на проектите од градежништвото/градежните работи 
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Вид на активности 

проектните 

активности 

доколку истите се разболат, и потребно е да се информира кои се тие лица за луѓето да 

бидат запознаени со утврдената организација;  

•  Документирање на постапките за сите да знаат која е нивната улога и да не зависат од 

знаењето на едно лице; 

•  Разбирање на синџирот на набавка за потребното снабдување со енергија, вода, храна, 

медицински залихи и опрема за чистење, разгледување на потенцијалните влијанија врз 

истиот  и  за  достапните  алтернативи.  Важно  е  рано  и  проактивно  да  се  разгледуваат 

меѓународните,  регионалните  и  националните  синџири  за  набавка,  особено  за  оние 

набавки  кои  се  клучни  за  проектот  (на  пример,  гориво,  храна,  медицински  залихи, 

набавки  за  чистење  и  други  клучни  набавки).  Планирањето  на  1‐2 месечен  прекин  на 

обезбедувањето на неопходниот материјал (суровина) може да е соодветно за проекти за 

поодалечени области; 

•  Порачување/набавка  на  неопходни  залихи.  Ако  не  е  достапно,  да  се  разгледаат 

алтернативите (онаму каде е изводливо);  

•  Разгледување на постојните безбедносни аранжмани и дали истите ќе бидат соодветни 

во случај на прекин на вообичаените проектни активности;  

•  Да се разгледа во кој момент би можело да биде потребно проектот значително да  ги 

намали активностите или целосно да прекине со работата, и што треба да се направи за 

да  се  обезбеди  соодветна  подготовка  за  истото,  како и  за  повторното  започнување  со 

работите кога тоа ќе биде можно или изводливо. 

Планови  за 

непредвидени/ 

вонредни 

ситуации  во 

случај  на 

епидемија 

Во  планот  за  непредвидени/вонредни  ситуации  кој  треба да  се  изготви  за  секоја  локација 

треба да се вклучат постапките кои би се спровеле во случај КОВИД‐19 да стигне до локацијата. 

Планот  за  непредвидени/вонредни  ситуации  треба  да  се  изготви  во  консултации  со 

националните и локалните здравствени установи и треба да се следат насоките за реакција во 

случај  на  КОВИД‐19,  за  да  се  осигури  дека  има  воспоставени  постапки  за  ефективно 

изолирање,  грижа  и  третман  на  работниците  кои  се  заразиле  со  КОВИД‐19.  Планот  за 

непредвидени/вонредни  ситуации  треба да  вклучува и реакција  во  случај  на поголем број 

заболени работници, кога е веројатно дека пристапот до и од локацијата би биле ограничени 

за да се спречи ширењето.   

Треба да се изготват планови за непредвидени/вонредни ситуации и работниците треба да 

бидат информирани за истите во однос на: 

•  Постапките за изолација и тестирање за работниците (и за оние со кои биле во контакт) 

кои имаат симптоми; 

•  Грижа и третман на работниците, вклучително со тоа каде и како истото ќе се обезбеди; 

•  Обезбедување  на  соодветни  залихи  на  вода,  храна,  медицински  залихи  и  опрема  за 

чистење  во  случај  на  епидемија  на  самата  локација,  особено  доколку  пристапот  до 

местото е ограничен или има ограничено движење на залихите/набавките. 

Поконкретно, во планот треба да се наведе што треба да се направи доколку определено лице 

заболи од КОВИД‐19 на работната локација.  Со планот треба: 
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•  Да се утврдат постапките за изолирање на лице во просторија или место каде истото ќе 

биде изолирано од другите лица на работното место, ограничување на бројот на лица кои 

имаат контакт со лицето и контактирање со локалните здравствени власти;  

•  Да  се разгледа како да  се идентификуваат лицата кои  се во ризик  (на пример, поради 

претходни здравствени состојби како што се дијабетес, срцеви и пулмонарни заболувања, 

или поради постара возраст) и како да им се обезбеди поддршка, без да се создаде стигма 

и дискриминација на работното место; и 

•  Разгледување  на  плановите  за  непредвидени/вонредни  ситуации  и  постапките  за 

континуитет на работењето ако има епидемија во соседна заедница. 

Во плановите за непредвидени/вонредни ситуации треба да се земат предвид постапките за 

складирање и отстранување на медицински отпад, чиј обем може да се зголеми и кој може 

да биде заразен неколку дена (зависно од материјалот). Треба да се дискутира и договори 

поддршката која може да биде потребно да се обезбеди за медицинскиот персонал, како и за 

постапките  за  транспорт  (без  ризик  од  вкрстена  инфекција)  на  заболените  работници  до 

установите за интензивна грижа или до националните здравствени установи.   

Во плановите за непредвидени/вонредни ситуации треба, исто така, да се разгледа начинот 

за одржување на безбедноста на работниците и  заедницата на локацијата  ако  се  затворат 

локациите во согласност со националните или корпоративните политики, доколку има прекин 

во  работењето  или  доколку  се  заболени  поголем  број  работници.  Важно  е  мерките  за 

безбедност на работното место да се ревидираат од страна на експерт за безбедност и да се 

спроведат пред запирање на работата на работните места.  

Обука  и 

комуникација  со 

работниците 

•  Редовно информирање и соработка со работниците (на пример, преку обука, општински 

совети, неформални состаноци за безбедносни теми) каде се истакнуваат работите кои ги 

спроведува  раководството  за  да  се  справи  со  ризиците  од  КОВИД‐19.  На  работниците 

треба да им се даде можност да поставуваат прашања, да ја искажат загриженоста и да 

даваат предлози;  

•  На  обуката  треба  да  се  разгледаат  прашањата  поврзани  со  дискриминацијата  или 

предрасудите доколку работникот се разболи и да се објасни траекторијата на вирусот, 

каде работниците се враќаат на работа; 

•  Со  обуката  треба  да  се  опфатат  сите  прашања  кои  се  обично  потребни  за  работната 

локација, вклучително со употребата на безбедносните постапки, употребата на ЛЗО за 

градежништво, прашања поврзани со безбедноста и здравјето при работа и кодексот на 

однесување,  земајќи  предвид  дека  можеби  имало  прилагодување  на  работните 

практики; 

•  Комуникациите треба да се јасни, засновани на факти и дизајнирани така што лесно може 

да бидат разбрани од страна на работниците, на пример, преку прикажување на постери 

за миење раце и социјално дистанцирање и за тоа како да се постапи доколку работникот 

има симптоми. 

Комуникација  и 

контакт  со 

заедницата 

•  Комуникацијата треба да биде јасна, редовна, заснована на факти и дизајнирана така што 

би била лесно разбирлива за населението на чија територија се спроведува проектот;   

•  При комуникацијата треба да се користат достапните средства. Во повеќето случаи нема да 

биде  возможно  да  се  реализираат  состаноци  лице‐во‐лице  со  општината  или  со 



Аспекти поврзани со КОВИД‐19 во областа на проектите од градежништвото/градежните работи 

Прашања 

поврзани  со 

Ковид‐19 

Вид на активности 

населението.  Треба  да  се  користат  други  форми  на  комуникација:  онлајн  платформи, 

социјални медиуми, постери, памфлети, радио, текстуални пораки, виртуелни состаноци. 

Кај  употребените  средства  треба  да  се  земе  предвид  способноста  на  граѓаните  да  им 

пристапат, за да се осигури дека комуникацијата стигнала до овие групи; 

•  Општината треба да биде запознаена со постапките кои се утврдени на локацијата за да се 

разгледаат прашањата поврзани со КОВИД‐19. Тука треба да се вклучени сите мерки кои се 

спроведуваат за ограничување или за забрана на контакт меѓу работниците и општината. 

Општината треба да е запознаена со постапките за влез/излез од локацијата, обуката која е 

обезбедена  за  работниците и  постапките  кои  ќе  се  следат  од  страна на  проектот  ако  се 

разболи некој работник. 

Известување  за 

Ковид‐19 

Изведувачот  треба  да  пријави  прекин  на  работа  како  последица  на  пријавени  заболени 

работници од КОВИД 19. Изведувачот  треба да  го информира Заемодавачот  за какви било 

проблеми  или  проблеми  кои  се  поврзани  со  обезбедувањето  на  грижа  за  заболените 

работници на проектните локации, особено ако стапката на инфекција се приближува до 50% 

од работната сила. 

 

 

 


